
 

 
 

                       Sede legale: Via Venezia, 6 
                      15121 Alessandria 
                       Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 
 

S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale 
tel. 0144 777614  fax 0144 777634  
e-mail: frrocca@aslal.it 
PEC provveditorato@pec.aslal.it  

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI  
MATERIALE PER AD USO SPECIALISTICO E PROTESI PER O.R.L.  OCCORRENTI 

ALL’ AREA SOVRAZONALE PIEMONTE SUD-EST. 
(ID SINTEL N. 188328412) 

 
RISPOSTE A QUESITI DI INTERESSE GENERALE 

 
AGGIORNAMENTO  30. 08. 2024 

 
 
QUESITO N. 1 
 a) Per quanto riguarda il lotto 17 “PROTESI OSSICULARI TOTALI per la ricostruzione 
dell’orecchio medio in Titanio”: nell’ART. 26 “DESCRIZIONE DELLA FORNITURA” 
vengono richieste “A lunghezza variabile” e “Preferibilmente a lunghezza variabile”, 
ma viene in aggiunta specificato che sono “Permesse anche protesi a lunghezza fissa” 
e “Saranno peraltro valutabili anche protesi a lunghezza fissa”. È quindi possibile per il 
lotto 17 offrire prodotti diversi alternativi (uno a lunghezza variabile e uno a 
lunghezza fissa) – beninteso allo stesso prezzo? 
 
b) Per quanto riguarda il lotto 19 “PROTESI OSSICULARI PARZIALI per la 
ricostruzione dell’orecchio medio in Titanio”: nell’ART. 26 “DESCRIZIONE DELLA 
FORNITURA” vengono richieste “A lunghezza variabile” e “Preferibilmente a lunghezza 
variabile”, ma viene in aggiunta specificato che sono “Permesse anche protesi a 
lunghezza fissa” e “Saranno peraltro valutabili anche protesi a lunghezza fissa”. È 
quindi possibile per il lotto 19 offrire prodotti diversi alternativi (uno a lunghezza 
variabile e uno a lunghezza fissa) – beninteso allo stesso prezzo? 
 
c) Per quanto riguarda il lotto 23 “PROTESI PER STAPEDOTOMIA/STAPEDECTOMIA in 
Titanio”: nell’ART. 19 “CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE” i CRITERI DI VALUTAZIONE 
DELL’OFFERTA TECNICA non lo aggregano agli altri lotti 20, 21 e 22 corrispondenti a 
simili prodotti “PROTESI PER STAPEDETOMIA/STAPEDECTOMIA”, bensì a prodotti di 
altro genere e funzione, come p.es. “DRENAGGIO TRANSTIMPANICO”, “TAMPONE 
NASALE”, “BISTURI”, ecc. Possiamo ritenere ciò un refuso, e quindi considerare che 
anche per il lotto 23 siano previsti i sottocriteri al momento riportati solo per le simili 
protesi stapediali dei “LOTTI DAL N. 16 AL N. 22”, adottandone la tabella relativa 
(MODELLABILITA’, MANEGGEVOLEZZA, REQUISITI ULTERIORI SOGGETTI A 
VALUTAZIONE, CONFEZIONAMENTO)?  
 
RISPOSTA: 
a) Si conferma. 
b) Si conferma. 
b) Si conferma. 
 
QUESITO N. 2 
Con la presente si chiedono chiarimenti relativi all´offerta economica, cosi come 
indicato nel capitolato a pagina 37/67 e 38/67. 



 

 
 

                       Sede legale: Via Venezia, 6 
                      15121 Alessandria 
                       Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 
 

S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale 
tel. 0144 777614  fax 0144 777634  
e-mail: frrocca@aslal.it 
PEC provveditorato@pec.aslal.it  

Tra i punti a pena dell´esclusione dell´offerta economica (in alto a pagina 38/67) 
appare "numero dei pezzi per confezione". 
Questa descrizione non risulta nell´offerta economica in Excel. Tuttavia appare la 
colonna "Prezzo confezione in Euro". 
Ci chiediamo pertanto se vi sia stato un errore nell´Excel, oppure se possiamo 
pertanto indicare il prezzo a confezione singola in Euro, come da documento. 
 
RISPOSTA: 
È possibile indicare il prezzo a confezione singola in Euro, come da documento. 
 
 
QUESITO N. 3 
In relazione al lotto 2 e, in particolare, al tipo di materiale richiesto "TAMPONE 
NASALE RIASSORBIBILE a base di acido ialuronico"; per una più ampia 
partecipazione, ai fini di favorire il libero mercato, si richiede di poter offrire un 
tampone nasale riassorbibile a base di chitosano, noto adiuvante alla cicatrizzazione, il 
quale protegge da emorragia, aderenze e prolificazione batterica. 
 
RISPOSTA: 
Si conferma quanto indicato nel Capitolato speciale di gara, si richiama tuttavia 
quanto indicato dall'allegato II.5 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. in 
materia di applicazione del cd. "principio di equivalenza", per il quale l'offerente è 
chiamato a dimostrare nella propria offerta, con qualsiasi mezzo appropriato, che le 
soluzioni proposte ottemperano in maniera equivalente alle prestazioni, ai requisiti 
funzionali e alle specifiche tecniche previste nel Capitolato Speciale di gara. Resta 
inteso che la valutazione conclusiva rimarrà in capo alla commissione giudicatrice 
preposta alla valutazione delle offerte. 
 
QUESITO N. 4 
Relativamente ai Lotti 16-17-18-19-20-21-22-23-24-25 gli importi delle basi d'asta 
sono troppo bassi rispetto al mercato. Per garantire una partecipazione con un 
maggior numero di concorrenti, in nome del principio del favor partecipationise 
dell’interesse pubblico al più ampio confronto concorrenziale, si chiede di alzarli. 
 
RISPOSTA: 
Si conferma quanto indicato nel Capitolato speciale di gara. 
 
 
QUESITO N. 5 
Con riferimento alla richiesta di campionatura, al fine di garantire la più ampia 
partecipazione alla procedura di gara, siamo a chiedere gentilmente se possibile 
posticipare i termini per la presentazione della campionatura di qualche giorno. 
 
RISPOSTA: 
Si posticipano i tempi per la presentazione della campionatura al 23 settembre 2024 
ore 12:00. 
 
 



 

 
 

                       Sede legale: Via Venezia, 6 
                      15121 Alessandria 
                       Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 
 

S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale 
tel. 0144 777614  fax 0144 777634  
e-mail: frrocca@aslal.it 
PEC provveditorato@pec.aslal.it  

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 82/2005  
(Codice dell’amministrazione digitale) 


		2024-09-10T11:29:36+0200
	GIANNI MUSSO




